Esclarecendo, ficou devidamente comprovado nos autos que ao ser emitida a 

segunda via (dentro do prazo limite para percepção de desconto - até 

31/03/3017), por meio no site oficial da prefeitura, o sistema não contabilizou o 

desconto legal de direito do contribuinte, ou seja, a cobrança que deveria ser de 

R$108,33 (cento e oito reais e trinta e três centavos), foi de R$135,41 (cento e 

trinta e cinco reais e quarenta e um centavos). 

Diante disso, cabe observar o disposto no Código Tributário Nacional, art.166, 

que estabelece a quem deve ser realizada a restituição do tributo recolhido 

indevidamente: 
“Art. 166. A restituição de tributos que comportem, por sua natureza, transferência do respectivo encargo